[image: image1.bmp]Положение о территориальном планировании

Оглавление
4ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

51. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ, ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ

51.1 Объекты производственной сферы

61.2 Объекты жилищного фонда

61.3 Объекты социальной инфраструктуры

61.4 Объекты транспортной инфраструктуры

71.5 Объекты инженерной инфраструктуры

112. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ГОРОД СОВЕТСКАЯ ГАВАНЬ» СОВЕТСКО-ГАВАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

от «___» __________ 2013 г. № ___
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД СОВЕТСКАЯ ГАВАНЬ»

В соответствии Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения «Город Советская Гавань», с учетом протоколов публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений в генеральный план городского поселения «Город Советская Гавань», заключений о результатах публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений в генеральный план городского поселения «Город Советская Гавань» Совет депутатов городского поселения «Город Советская Гавань» решил:

1. Внести изменения в генеральный план городского поселения «Город Советская Гавань», изложив в новой редакции.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на __________________.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского поселения

«Город Советская Гавань»
П.Ю.Боровский

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее Положение о территориальном планировании (далее – Положение) разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Хабаровского края, Уставом городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края и иными муниципальными правовыми актами городского поселения «Город Советская Гавань» Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края (далее также – городское поселение, поселение, муниципальное образование, городское поселение «Город Советская Гавань»).

Территориальное планирование поселения направлено на определение в генеральном плане городского поселения «Город Советская Гавань» (далее также – генеральный план) назначения территорий исходя из совокупности социальных, экономических, экологических и иных факторов в целях обеспечения устойчивого развития территорий поселения, развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, обеспечения учета интересов граждан и их объединений, Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

Генеральный план поселения разработан на расчетный срок до 2032 года.
1. ОСНОВНЫЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ ОБЪЕКТОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЯ, ПЛАНИРУЕМЫХ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЯ
1.1 Объекты производственной сферы

Генеральным планом предлагаются следующие мероприятия по развитию производственной сферы:
-  организация лесопильного производства (производство пиломатериалов 10 тыс. м3 в год);

- организация стационарных заготовительных пунктов: заготовки ягоды (брусника, голубика), грибы, черемша, кедровые орехи, папоротник, лекарственные травы, и переработка - отжим сока, протирание свежей ягоды, сушка, засолка, варка, маринование, изготовление пищевых консервов, варенья, джемов, упаковка;

- строительство промышленных и транспортно-перегрузочных площадок;
- строительство теплиц;

- строительство завода по производству топливных гранул и контейнерного терминала;

- строительство перегрузочного комплекса железорудных концентратов;
- строительство зернового терминала, контейнерного терминала и рыбоперерабатывающего завода;

- реконструкция универсального терминала по переработке генеральных не контейнерных грузов;

- размещение производств регионального значения (производство пиломатериалов);

- размещение производств местного значения (ТЭЦ, золоотвал);
- размещение производств местного значения (переработка морских биоресурсов);
- размещение производств местного значения (переработка побочной продукции леса);

- восстановление популяции сахалинского (зеленого) осетра (проектная мощность объекта – 30 тыс. штук сахалинского (зеленого) осетра в год);

- реконструкция универсального терминала по переработке генеральных грузов;

- реконструкция бункеровочного терминала;

- модернизация судоремонтного завода.

1.2 Объекты жилищного фонда

В целях решения проблемы рационального воспроизводства жилищного фонда генеральным планом предлагается:

- увеличение объема жилищного фонда до объема 84,4 тыс.м2;

- средняя жилищная обеспеченность 30 м2 на человека;
- выделение площадок для развития жилищного фонда поселения общей площадью 130 га.

Новое строительства жилых домов осуществляется вдоль существующих дорог и проездов. При реконструкции существующей жилой застройки сохраняется капитальная жилая и общественная застройка.
1.3 Объекты социальной инфраструктуры

Генеральным планом предлагаются следующие проектные мероприятия обеспечивающие повышение показателей качества жизни населения:

- строительство гостиницы на 110 мест;

- строительство спортивного комплекса;

- строительство яхт-клуба в Бухте Ольга;
- инфекционное отделение районной больницы в г. Советская Гавань на 30 коек;

- центр адаптации граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию на 50 мест;

- МФЦ предоставления государственных услуг в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения с тремя филиалами на 20 тыс. человек обслуживания в год.

Мероприятия по развитию рекреации и туризма:

- организация и благоустройство лыжных трасс в лесопарковой зоне «Окоча».

1.4 Объекты транспортной инфраструктуры

Генеральным планом предусмотрены обширные мероприятия по развитию улично-дорожной сети:

- уширение существующих дорог и доведение их параметров до нормативных;

- строительство новой сети дорог на перспективных территориях, предназначенных под жилищное строительство;

- строительство объездной дороги.

Введена четкая дифференциация улиц по категориям в соответствии со СП 42.13330.2011. «Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*» (далее также – СП 42.13330.2011). Предложена следующая дифференциация улиц по категориям в границах населённого пункта:

Магистральная дорога регулируемого движения – участок дороги Советская Гавань – Ванино, а также объездная дорога, общая протяженность 18 км.

Магистральная улица районного значения – ул. Восточная, дорога от района улицы Павлика Морозова идущая в сторону улиц Одесская, Саратовская, Садовая,  дорога соединяющая объездную дорогу с ул. Папанина, дорога по ул. Гончарова, дорога по ул. Пионерская, дорога по ул. Первомайская, дорога соединяющая объездную дорогу с ул. Спортивная.

Основная улица и дороги местного значения – ул. Пугачева, ул. Советская, ул. Комсомольская, дорога соединяющая ул. Комсомольская и ул. Пионерская, ул. Садовая, ул. Курикша, ул. Жуковского, пер. Зеленый, пер. Котовского, ул. Лермонтова, ул. 2-я Дачная, пер. Юнатов, ул. Нагорная, ул. Расковой, пер. Краснофлотский, ул. Папанина, ул. клары Цеткин, ул. Заводская, ул. Колесниченко, ул. Владивостокская и другие.

Генеральным планом предложено:

- строительство новых дорог протяжённостью 27 км;

- реконструкция существующих дорог протяжённостью 41 км;

- строительство железнодорожных и автодорожных мостов;

- строительство автозаправочных станций.
При строительстве и реконструкции:

- магистральных улиц районного значения и основных улиц и дорог местного значения, ширину проезжей части принимать от 7 до 8 м;

- второстепенных улиц и дорог местного значения, ширину проезжей части принимать не менее 6 м.

1.5 Объекты инженерной инфраструктуры

Водоснабжение
Генеральным планом предусмотрено развитие централизованной системы водоснабжения населенного пункта, посредством комплекса мероприятий, рассчитанных на суточное водопотребления объемом - 10955 м3/сут., реконструкция и строительство сетей водоснабжения.

Запроектирована прокладка дублирующей линии от камеры переключений ул. Калинина, 21 (5-ого квартала) до НС-2 «Город», диаметром 500 мм, общей протяжённостью 2,3км.
Необходимо проложить новые участки водопроводов по следующим улицам Мельничная, Партизанская, Полярная, Садовая, ориентировочная протяженность 33 км.
Предусматривается перекладка ветхих сетей и трубопроводов на трубопроводы из полимерных материалов.
Для обеспечения контроля качества воды подаваемой в систему водоснабжения населенного пункта запланировано строительство двух водопроводных очистных сооружений, общей производительностью 12000 м3/сут.

Водопотребление населенного пункта, за исключением нужд промышленности и нужд портовой особой экономической зоны, составит 10955 м3/сут.

Водоотведение (канализация)

Для обеспечения централизованной системой водоотведения населенного пункта необходимо произвести следующие мероприятия:

- строительство трех канализационных насосных станций производительностью от 400 до 700 м3/сут.;
- строительство магистрального напорного коллектора от КНС-400 м3/сут. 5-ого квартала до проектируемых канализационных очистных сооружений производительностью 8000 м3/сут., общей протяжённостью 4,6 км с диаметром труб 300, 400, 500 мм;
- две напорные канализационные магистрали проложить в створе улицы Вокзальная, протяженность 3,5 км;
- установка головных канализационных очистных сооружений производительностью 8000 м3/сут.;
- установка двух локальных канализационных очистных сооружений по ул. Кишиневская и в южной части населенного пункта возле руч. Малый Эгге;

- реконструкция двух локальных канализационных очистных сооружений.
Водоотведение населенного пункта, за исключением нужд промышленности и нужд портовой особой экономической зоны, составит 9275 м3/сут.

Теплоснабжение

Для осуществления мероприятий по теплоснабжению населенного пункта произвести:

- реконструкцию котельной № 6 с увеличением установленной мощности до 90 Гкал/час;
- строительство трех центральных тепловых пунктов: по ул. Лесозаводская, ул. Кишиневская, ул. Киевская;
- установить электрокотлы в зданиях расположенных в северной части населенного пункта по ул. Мельничная;
- прокладка новых тепловых сетей, по ул. Садовая, Лесозаводская, диаметром 250 мм, протяженностью 1135 м;

- прокладка тепловых сетей (ул. Кишинёвская) ориентировочно диаметром 150 мм, протяженностью 500 м;

- реконструировать котельные № 3, № 1, № 2, № 9 в ЦТП;

- прокладка тепловых сетей в 4-м микрорайоне и в 5-м квартале, протяженностью 600м;

- прокладка тепловых сетей по ул. Инженерная, протяженностью 650 м;

- прокладка тепловых сетей в районе ул. Пугачева, протяженностью 930 м;

- прокладка тепловых сетей в районе ул. Бошняка, диаметр 300 мм, протяженностью 1 км;

- прокладка тепловых сетей в районе ул. Дальневосточная, протяженностью 930м;

Общая ориентировочная тепловая нагрузка населенного пункта без учета потребителей портовой особой экономической зоны, составит 122 Гкал/час.

Электроснабжение

Для обеспечения надежного электроснабжения населенного пункта необходимо населенного пункта необходимо выполнить следующие мероприятия:

- прокладка линии электропередач 35 кВт протяженностью 2,5 км от ТЭЦ до ПС «Эгге»;

- перекладка линий электропередач 10 кВт, протяженностью 82 км по всей территории населенного пункта;

- реконструкция оборудования понизительных станций «Центральная», «Эгге», «Кислородная» и «Город» с увеличением мощности;

- реконструкция 94 трансформаторных подстанций с увеличением мощности;

- строительство 4 трансформаторных подстанций, мощностью от 20 до 40 МВт;

Общая электрическая нагрузка по населенному пункту, без учета нужд промышленности и портовой особой экономической зоны составит 26603800 кВт*ч/год

Газоснабжение

На перспективу газоснабжение города Советская Гавань разработана ОАО «Газпром» схема газификация.

При осуществлении газификации населенного пункта предполагается перевод котельных на природный газ, а также газификация жилой застройки.

2. ПАРАМЕТРЫ ФУНКЦИОНАЛЬНЫХ ЗОН

На территории г. Советская Гавань предусмотрены следующие функциональные зоны:

	№ п/п
	Наименование функциональной зоны
	Общая площадь функциональной зоны, га

	1
	Жилая зона
	660,2

	2
	Общественно-деловая зона
	183,76

	3
	Зона коммунально-складского и производственного  назначения
	805,15

	4
	Зона инженерной инфраструктуры
	87,13

	5
	Зона транспортной инфраструктуры
	204,18

	6
	Зоны сельскохозяйственного использования
	43,26

	7
	Зона рекреационного назначения
	667,63

	8
	Зона объектов отдыха, спорта и туризма
	1472

	9
	Зона акваторий
	467,81

	10
	Зона ритуального назначения
	44,19

	11
	Зона естественного ландшафта
	1285,95

	12
	Зона режимных объектов и территорий
	45,24

	13
	Портовая особая экономическая зона
	309,38

	14
	Зона садоводств и дачных участков
	362,47

	15
	Зона садоводства и огородничества
	11,65

На территории г. Советская Гавань планируется размещение следующих объектов федерального значения:
	№ п/п
	Наименование объекта местного значения муниципального района

(ФЗ)
	Наименование функциональной зоны, в которой планируется разместить

ФЗ

	1
	Железнодорожный вокзал
	Проектируемый
	Зона транспортной инфраструктуры

На территории г. Советская Гавань планируется размещение следующих объектов регионального значения:
	№ п/п
	Наименование объекта местного значения муниципального района

(РЗ)
	Наименование функциональной зоны, в которой планируется разместить

РЗ

	1
	Административно-деловой объект

(МФЦ предоставления государственных услуг в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения)
	Проектируемый
	Общественно-деловая зона

	2
	Административно-деловой объект

(МФЦ предоставления государственных услуг в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения)
	Проектируемый
	Общественно-деловая зона

	3
	Административно-деловой объект

(МФЦ предоставления государственных услуг в сфере социальной поддержки и социального обслуживания населения)
	Проектируемый
	Общественно-деловая зона

	4
	Центр адаптации граждан, попавших в трудную жизненную ситуацию
	Проектируемый
	Общественно-деловая зона

На территории г. Советская Гавань планируется размещение следующих объектов местного значения муниципального района:
	№ п/п
	Наименование объекта местного значения муниципального района

(ОМЗ МР)
	Наименование функциональной зоны, в которой планируется разместить

ОМЗ МР

	1
	Автовокзал
	Проектируемый
	Общественно-деловая зона

	2
	Морской вокзал
	Проектируемый
	Общественно-деловая зона

	3
	Завод по производству гранулированного топлива
	Проектируемый
	Зона коммунально-складского и производственного  назначения

	4
	Деревообрабатывающий центр по выпуску пиломатериалов
	Проектируемый
	Зона коммунально-складского и производственного  назначения

	5
	Золоотвал
	Проектируемый
	Зона коммунально-складского и производственного  назначения

	6
	Теплицы
	Проектируемый
	Зоны сельскохозяйственного назначения

	7
	Cтационарные заготовительные пункт
	Проектируемый
	Общественно-деловая зона

	8
	Cтационарные заготовительные пункт
	Проектируемый
	Общественно-деловая зона

	9
	Яхт-клуб
	Проектируемый
	Общественно-деловая зона

	10
	Гостиница
	Проектируемый
	Общественно-деловая зона

	11
	Спортивный комплекс
	Проектируемый
	Общественно-деловая зона

	12
	Лыжная трасса
	Проектируемый
	Зона рекреационного назначения

	13
	Инфекционное отделение
	Проектируемый
	Общественно-деловая зона

	14
	Перегрузочный комплекс железорудных концентратов
	Проектируемый
	Портовая особая экономическая зона

На территории г. Советская Гавань планируется размещение следующих объектов местного значения поселения:
	№ п/п
	Наименование объекта местного значения муниципального района

(ОМЗ поселения)
	Наименование функциональной зоны, в которой планируется разместить

ОМЗ поселения

	1
	Пляж
	Проектируемый
	Зона рекреационного назначения

	2
	Кладбище
	Проектируемый
	Зона ритуального назначения

Выполнение работ по внесению изменений

в генеральный план города Советская Гавань и правила землепользования и застройки территории города Советская Гавань

Положение о территориальном планировании

ООО «Терпланпроект»

          2012

PAGE
14